
 

Zrównoważona turystyka w Austrii 
 
Kiedy mówimy o zrównoważonym rozwoju, nie mamy na myśli wyłącznie jego wymiaru 
ekologicznego, ale także w równym stopniu elementy społeczno-kulturowe i ekonomiczne. 
Austriaccy gospodarze i ich serdeczność odgrywają tu ważną rolę. Jakie działaia podejmują 
austriackie koleje górskie i ośrodki narciarskie, aby zminimalizować zużycie zasobów i ograniczyć 
emisję CO2? Dzięki ciągłemu rozwojowi technologii w ostatnich latach udało się znacznie 
ograniczyć zużycie energii niezbędnej do naśnieżania. W przeważającej części energia pochodzi 
teraz z odnawialnych źródeł (energia wodna i systemy zielonej energii elektrycznej). Bezpłatne 
transfery, skibusy i oferty pakietowe tworzone we współpracy z przedsiębiorstwami komunikacji 
publicznej jak ÖBB (podróż pociągiem + zakwaterowanie + lokalne transfery + karnet narciarski) 
przyczyniają się do ograniczenia ruchu indywidualnego. Liczne projekty w hotelach w całej Austrii 
stanowią przykłady podobnych działań. 
 
„Zrównoważony rozwój jest kluczowym elementem przyszłego rozkwitu lokalizacji turystycznych. 
Stanowi ponadto dla wielu gości istotny aspekt podczas podejmowania decyzji o rezerwacji urlopu. 
Szczególnie w turystyce zimowej można zaobserwować trend do wprowadzania wspaniałych 
innowacji z obszaru zrównoważonego rozwoju i oferty usług o możliwie niskim zużyciu zasobów. 
Wśród operatorów kolei linowych wykorzystanie energii odnawialnej w większości jest 
oczywistością. Aż 90 procent energii potrzebnej do naśnieżania pochodzi z odnawialnych źródeł 
energii, zaś nowoczesne systemy generowania śniegu umożliwiają optymalizację zużycia zasobów. 
Ponadto branża skupia się na tym, aby goście w coraz większym stopniu przyjeżdżali do miejsc 
wypoczynku pociągiem, a podczas pobytu możliwie często korzystali ze środków komunikacji 
publicznej. W ten sposób możliwy staje się urlop bez samochodu.  
 
Narodowe Biuro Promocji Austrii pragnie w przyszłości wpierać branżę w dalszym wykorzystywaniu 
potencjału w dziedzinie zrównoważonego rozwoju. Popieramy cel austriackiej strategii turystycznej 
o nazwie Plan T, który zakłada, że Austria stanie się najbardziej zrównoważoną destynacją 
turystyczną na świecie. Opierając się na trzech strategicznych filarach działań – „Percepcja 
zewnętrzna”, „Transfer wiedzy” i „Wspóldziałanie” oraz na konkretnych projektach praktycznych 
pragniemy we współpracy z branżą przyczynić się do rozwoju lokalizacji turystycznej przyszłości”. 
 

Oświadczenie Lisy Weddig, Dyrektor Zarządzającej Österreich Werbung. 
(luty 2023) 
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Wskazówka: także goście mogą dołożyć swoją cegiełkę 

Również goście mają moc sprawczą i ponoszą część odpowiedzialności za zrównoważony rozwój. 
Kiedy odwiedzjący zdadzą sobie sprawę, że pozostawiając po sobie ślady wpływają na warunki 
życia ludności oraz na stan atrakcji przyrodniczych i kulturalnych, miejsca wypoczynku pozostaną 
atrakcyjne i gościnne także w przyszłości.Skuteczne wdrożenie zasad zrównoważonego rozwoju 
zależy więc również od gości przyjeżdżających do Austrii. Aby zrównoważone oferty turystyczne  
w ogóle mogły powstać i trafić na rynek, takie zapotrzebowanie muszą wyjść od samych klientów.  
 
Bardziej przyjazny dla klimatu i środowiska urlop zimowy można zapewnić poprzez: 

• Przyjazd środkami transportu zbiorowego i korzystanie z transportu publicznego na miejscu 

• Wybór regionów i destynacji, które działają w sposób przyjazny dla klimatu i środowiska 
oraz uwzględniają potrzeby mieszkańców, umożliwiając im udział w dobrobycie 
gospodarczym generowanym przez branżę turystyczną 

• Dokonywanie rezerwacji u touroperatorów, biur podróży i hoteli wyróżnionych certyfikatami 
zrównoważonego rozwoju 

• Rozsądne planowanie aktywności rekreacyjnych i sportowych z poszanowaniem natury  
i środowiska 

• Wybieranie w trakcie urlopu przede wszytkim produktów wytwarzanych lokalnie  
i regionalnie (= krótsze drogi transportu towarów, wspieranie lokalnych producentów) 

• Pytanie w biurach podróży, u organizatorów wycieczek lub w hotelach o oferty spełniające 
kryteria zrównoważonego rozwoju, aby zwiększyć popyt na takie oferty podróży 

 
 

Energia i zimowy wypoczynek  

Austriacka branża turystyczna optymistycznie podsumowuje sezon zimowy.Chęć spędzenia urlopu 
zimowego jest wielka. Branża turystyczna jest dobrze przygotowana na obecne wyzwania. 
 
Zapotrzebowanie na energię w turystyce bywa wyolbrzymiane: hotelarstwo, gastronomia i kolejki 
linowe – podstawowe sektory turystyki austriackiej – według Federalnej Agencji Środowiskowej 
odpowiadają za 1,55 procent rocznej wartości austriackiego zużycia energii wśród klientów 
końcowych (Ø 2017-2019). Sama turystyka zimowa to 0,9 procent zużycia energii. 
 
Branża turystyczna od lat podejmuje działania mające na celu z jednej strony ograniczenie zużycia 
energii, a z drugiej strony – dywersyfikację źródeł energii. Widać to chociażby w udziale 
procentowym energii odnawialnej wykorzystywanej w branży hotelarskiej i gastronomicznej, który 
według danych instytutu statystycznego Statistik Austria wzrósł z 36 proc. w 2008 r. do 54 proc. w 
2019 r. (średnia wartość dla Austrii wynosi 34 procent). Według danych Statistik Austria w latach 
2008-2019 średnie zużycie energii na nocleg spadło o 54 procent. 
 
Hotelarstwo, gastronomia i kolejki linowe odpowiadają zaledwie za 0,4 procent krajowego zużycia 
gazu ziemnego brutto w Austrii.  
 
W Austrii wzywa się obecnie wszystkie sektory gospodarki do oszczędzania energii. Rząd 
federalny ustanowił dopłatę do kosztów energii dla podmiotów szczególnie dotkniętych kryzysem. 
Ponadto firmy związane z turystyką indywidualnie wprowadzają techniczne i energetyczne 
rozwiązania zapewniające możliwie efektywne wykorzystania energii, aby wypoczynek zimowy 
mógł w dalszym ciągu odbywać się w komfortowych warunkach. 
 
Indywidualne środki stosowane przez operatorów kolejek linowych to na przykład ograniczanie 
ilości godzin nocnej jazdy na nartach, przyciemnianie oświetlenia stacji, wyłączanie ogrzewania 
siedzeń i zmniejszenie prędkości jazdy wyciągów i kolejek linowych. 
 
Wzrost cen: ceny rosną wszędzie. Branżę hotelarsko-gastronomiczną dotykają podwyżki cen 
energii i artykułów spożywczych, a także braki kadrowe. To zrozumiałe, że koszt wzrostu cen  



w pewnym stopniu przenoszony jest także na konsumetów. Ośrodki narciarskie zmieniły ceny 
karnetów zgodnie ze stopą inflacji lub nieco poniżej. Dzięki elastycznym systemom cenowym  
(np. niższe stawki za wczesną rezerwację) w niektórych regionach w mniej popularnych godzinach 
można liczyć na tańsze karnety. 
 
Więcej informacji o dofinansowaniu do kosztów energii: 
www.oesterreich.gv.at/themen/steuern_und_finanzen/sonstige_beihilfen_und_foerderungen/ 
energiekostenausgleich.html  
 
 

Naśnieżanie stoków 

W ostatnich latach nastąpił znaczący postęp w technologii. Obecnie na jeden metr sześcienny 
śniegu potrzeba tylko od jednej do trzech kilowatogodzin energii.  Naśnieżanie wymaga około  
15 000 kilowatogodzin energii na hektar rocznie. 
 
Około 90 procent energii zużywanej na śnieg techniczny pochodzi z odnawialnych źródeł energii. 
Na jednego narciarza na dzień potrzebne są 4,2 kilowatogodziny. Dla porównania: zużywając 
podobną ilości energii samochód może przejechać zaledwie sześć kilometrów. Lot na Karaiby (tam 
i z powrotem) z 200 pasażerami na pokładzie zużywa około 1 500 000 kilowatogodzin – to 
odpowiednik naśnieżania przez całą zimę 100 hektarów stoków, czyli obszaru o wielkości 140 boisk 
piłkarskich. 
 
Każdego roku na hektar stoku zużywa się około 3000 metrów sześciennych wody. W optymalnych 
warunkach jeden metr sześcienny wody tworzy około trzy metry szcześcienne śniegu. Podczas 
naśnieżenia woda nie jest zużywana, ale używana. Gdy śnieg topnieje i paruje, woda wraca  
do naturalnego obiegu. Naśnieżanie w żaden sposób nie wpływa negatywnie na dostępność wody 
pitnej. Surowe wytyczne, takie jak Ramowa Dyrektywa Wodna UE, wymuszają nie tylko regulowany 
pobór wody, ale także wysoki standard jakości. W Austrii na przykład do wody nie wolno dodawać 
żadnych składników pozwalających na wytwarzanie śniegu w wyższych temperaturach. Około 420 
zbiorników magazynowych, głównie zapełnionych wodą z roztopów i wodą deszczową, zapewnia 
dostępność wody mimo surowych ram prawnych. 
 
 

Inicjatywy na rzecz zrównoważonego rozwoju w ośrodkach 

narciarskich i regionach wypoczynkowych 

W całej Austrii – obszary z naturalnym śniegiem 
Nadal istnieją ośrodki narciarskie, które nie posiadają zainstalowanych systemów naśnieżania  
i polegają tylko na naturalnym śniegu. Ośrodki te to między innymi: 

• Vorarlberg: Diedamskopf w pobliżu Au-Schoppernau, Sonnenkopf w dolinie Klostertal, 
Bödele ponad Dornbirn 

• Tyrol: wyciągi Nesselwängle w dolinie Tannheimer Tal 

• Ziemia Salzburska: Hochkeil am Hochkönig 

• Styria: Aflenzer Bürgeralm 

• Dolna Austria: Unterberg. 
 
Karyntia 
 
Region Nassfeld-Pressegger See / Lesachtal / Weissensee 
Region Nassfeld-Pressegger See / Lesachtal / Weissensee od lat jest pionierem w zakresie 
zrównoważonej turystyki. Liczne nagrody, takie jak dla „najbardziej zrównoważonego regionu 
turystycznego Austrii”, mimo różnorodności oferowanych atrakcji świadczą o nienaruszonym 
środowsku terenów należących do „World of Mountains & Lakes“. Jako członek „Alpine Pearls”, park 
krajobrazowy Weissensee koncentruje się na koncepcjach „delikatnej mobilności” (niem. sanfte 
Mobilität) i neutralnych dla klimatu atrakcjach urlopowych. 



 
Dwie trzecie brzegu jeziora zachowało naturalny charakter, jest wolne od ruchu samochodowego  
i ogólnodostępne. Region jest też pilotażowym regionem partnerskim programu austriackiego 
odznaczenia ekologicznego dla regionów Umweltzeichen. Wraz z regionem Tarvisio/Val Canale po 
drugiej stronie granicy jako pierwszy w Austrii otrzymał certyfikat GSTC. Jest to obecnie najwyższe 
wyróżnienie w UE przyznawane regionom w kategorii „zrównoważona destynacja turystyczna”. 
www.nlw.at 
 
Ziemia Salzburska 
 
Zrównoważone białe szaleństwo 
Dla wielu urlop zimowy bez jazdy na nartach jest nie do pomyślenia. Ale nawet szusując po stokach 
w Ziemi Salzburskiej, można mieć czyste sumienie. Kolejki górskie w Ziemi Salzburskiej 
są pionierami w dziedzinach ochrony klimatu i efektywności energetycznej. Ośrodki Schmittenhöhe  
w Zell am See-Kaprun i Rauriser Hochalmbahn są uważane za prekursorów polityki środowiskowej 
w branży turystycznej. Ten drugi korzysta w 100 procentach z energii elektrycznej z elektrowni 
wodnych (zgodnie z oświadczeniem operatora). Na Ziemi Salzburskiej goście nie muszą się martwić 
o produkcję sztucznego śniegu. Dzięki górskim zbiornikom i wzorcowej, najnowocześniejszej 
technice naśnieżania, która oczywiście nie wymaga żadnych środków chemicznych, śnieg powraca 
do natury w postaci wody roztopowej. 
www.salzburgerland.com 
 
Styria 
 
Naśnieżanie samowystarczalne energetycznie na Riesneralm 
Spółka Riesneralm Bergbahnen dokonała dalekowzrocznej inwestycji. Zamiast rezerwuaru 
magazynującego wodę do naśnieżania stoków, zimą 2019/20 zbudowano elektrownię wodną 
podłączoną do istniejącego systemu do naśnieżania. W ten sposób wytwarzany jest zarówno śnieg, 
jak i energia elektryczna. Ze środków ze sprzedaży nadwyżki energii elektrycznej – produkuje się 
tu dwa i pół razy więcej energii elektrycznej niż koleje górskie potrzebują do eksploatacji  
i naśnieżania, finansowana jest budowa elektrowni. Nowy obiekt ma zapewnić samowystarczalność 
energetyczną ośrodka narciarskiego Riesneralm. 
www.riesneralm.at 
 
Tyrol 
 
Ischgl – neutralny dla klimatu ośrodek narciarski 
Od momentu założenia w 1962 roku celem spółki Silvrettaseilbahn AG było stworzenie stałego 
źródła utrzymania dla wszystkich mieszkańców Ischgl i Paznaun. Firma nadaje teraz również ton  
kwestiom ochrony klimatu. Dzięki wsparciu Vitalpin, organizacji działającej na rzecz ludzi i firm  
w regionie alpejskim, którzy żyją z turystyki i są jej częścią, oraz ClimatePartner, wiodącego 
dostawcy rozwiązań w zakresie ochrony klimatu, spółka Silvrettaseilbahn AG otrzymała certyfikat 
„neutralności klimatycznej” dla ośrodka narciarskiego Ischgl. Od sezonu zimowego 2019/20 firma 
kompensuje wszystkie niedające się uniknąć emisje dwutlenku węgla, poprzez uznany na całym 
świecie projekt ochrony klimatu i program ponownego zalesiania w dolinie. Ponadto dokłada się 
wszelkich starań na rzecz ograniczenia emisji CO2. Od 01.01.2021 spółka Silvrettaseilbahn AG 
zasila wszystkie kolejki linowe i wyciągi krzesełkowe, restauracje górskie, urządzenia naśnieżające 
itp. w 100% ekologiczną energią elektryczną (według danych spółki). Ponadto dzięki systemom 
fotowoltaicznym i odzyskowi ciepła firma oszczędza rocznie około 80 000 litrów oleju opałowego. 
Urządzenia do cyfrowego pomiaru głębokości śniegu na ratrakach umożliwiają naśnieżanie tylko 
tam, gdzie jest to konieczne. Ponadto, aby ograniczyć ruch samochodowy w dolinie, spółka 
Silvrettaseilbahn AG współfinansuje skibusy. Firma pozyskuje również mięso od rolników z doliny, 
co stanowi kolejny krok w kierunku zapewnienia możliwie krótkich dróg transportowych. 
www.ischgl.com/de/More/Seilbahnunternehmen/Klimaneutrales-Seilbahnunternehmen 
 
  

http://www.nlw.at/
http://www.salzburgerland.com/
http://www.riesneralm.at/
http://www.ischgl.com/de/More/Seilbahnunternehmen/Klimaneutrales-Seilbahnunternehmen


Kaunertal: znak zrównoważonego rozwoju „Best Tourism Villages“ 
W 2021 r. w pełni zaangażowana w zrównoważony rozwój miejscowość Kaunertal została 
odznaczona jako pierwsza austriacka destynacja turystyczna pieczęcią zrównoważonego rozwoju 
UNWTO dla najlepszej destynacji wiejskiej „Best Tourism Villages“. Tym samym tyrolska dolina 
Kaunertal stała się jednym z 44 regionów modelowych na świecie. 
www.kaunertal.com/de/Nachhaltigkeit/Gelebte-Nachhaltigkeit/Best-Tourism-Village 
 
Pitztal: nowa kolejka Gletscherexpress 
Nowa kolejka „Gletscherexpress” kursuje w Pitztal od połowy lipca 2022 roku. Łączy stację dolną 
Mittelberg z górną stacją na wysokości 2840 m n.p.m. na lodowcu Pitztaler Gletscher.  
Futurystyczna kolejka linowo-terenowa z ośmioma przedziałami jest zasilana energią elektryczną  
z własnego systemu fotowoltaicznego. Multimedialny system informacyjny zapewnia pasażerom 
aktualne informacje i obrazy na żywo z przejazdu. 
www.pitztaler-gletscher.at 
 
Vorarlberg 
 
Golm – neutralny dla klimatu ośrodek narciarski 
Jako neutralny dla klimatu ośrodek narciarski (certyfikowany w 2018 r.) Golm w Montafon podejmuje 
wiele działań na rzecz ochrony i odciążenia środowiska. Korzystający z Hüttenkopfbahn narciarze 
mają na przykład przyjemność jazdy pierwszą fotowoltaiczną kolejką krzesełkową na świecie. Woda 
do naśnieżania jest odprowadzana za pomocą pomysłowego systemu drenaży, który pozwala na 
ponowne zebranie i wykorzystanie wody do wytwarzania energii. Goście przyjeżdżający na jeden 
dzień, którzy kupią ekologiczny bilet „Grünes Ticket” online, mogą z nim także podróżować 
pociągiem i autobusem po całym Vorarlberg i ze stacji na granicy z Niemcami (Lindau), Szwajcarią 
(Buchs/St. Margrethen) i Tyrolem (St. Anton). Co więcej, na dolnych stacjach Latschau i Vandans 
znajdują się stacje ładowania pojazdów elektrycznych. Ponadto dokładne pomiary głębokości 
śniegu umożliwiają efektywne naśnieżanie. Zaś w restauracjach i gospodach używane są głównie 
miejscowe produkty. Obecnie, co najmniej 25 procent menu stanowią dania wegańskie lub 
wegetariańskie. Co więcej, ośrodek narciarski Golm jest również częścią inicjatywy „turn to zero” 
(www.turntozero.com). Członkowie tego stowarzyszenia zobowiązują się do skutecznych działań 
na rzecz ochrony klimatu.  
www.golm.at/de/Nachhaltigkeit 
 
 

Inicjatywy na rzecz zrównoważonego rozwoju: gastronomia, 

hotelarstwo, sztuka i kultura, producenci  

Na terenie całej Austrii 
 
Strona internetowa changemakerhotels.com prezentuje hotele, które realizują ciekawe pomysły 
determinujące przyszłość podróżowania. 
 
Burgenland 
 
PhytonIQ: Indoor Farming 
Firma została założona przez Eszter Simon i DI Martina Parapatitsa w 2017 roku jako start-up, ze 
środków pozyskanych za pomocą Crowd Fundingu, jako pionier Indoor Farmingu. Jej celem jest 
przyjazna dla klimatu forma rolnictwa na małych obszarach, bez chemii, która wymaga jedynie 
krótkich dróg transportowych i może być wykorzystywana lokalnie w dowolnym miejscu. Pozwal to 
zwłaszcza na ograniczenie importu, który generuje znaczne emisje CO2. Ta technologia działa,  
o czym świadczy uprawa wasabi w PhytonIQ. www.phytoniq.com 
 
Bullinarium: centrum zrównoważonej przyjemności z jedzenia mięsa 
Christoph Haller jest synem rolnika z Bregenzerwald i dlatego zna struktury małorolne. Będąc 
lekarzem weterynarii, także od strony naukowej znane są mu potrzeby swojego bydła. Najlepiej  

http://www.kaunertal.com/de/Nachhaltigkeit/Gelebte-Nachhaltigkeit/Best-Tourism-Village
http://www.pitztaler-gletscher.at/
http://www.golm.at/de/Nachhaltigkeit
https://changemakerhotels.com/
http://www.phytoniq.com/


o tym, że przyjazna dla przeżuwaczy gospodarka o obiegu zamkniętym w większych strukturach 
jest możliwa także w Austrii, świadczy wybudowana przez niego obora, największa taka w Austrii. 
W Bullinarium można dowiedzieć się więcej, odwiedzając pełną atrakcji restaurację i korzystając  
z multimedialnych tablic informacyjnych. Wszystko kręci się tu wokół marki wołowiny, Haller's Bull 
Beef®, z własnej gospodarki o obiegu zamkniętym. 
www.hallers.com, www.genussregionen.at/de/betrieb/bullinarium 
 
wPionier zrównoważonego rozwoju: Philipp Kroboht z Gut Mariendol 
Brzęczenie pszczół, rżenie koni, beczenie kóz, gdakanie kur: gospodarstwo Gut Mariendol znajduje 
się pośrodku pagórkowatego krajobrazu w pobliżu Litzelsdorf w południowym Burgenlandzie.  
W gospodarstwie jeździeckim, wielokrotnie nagradzany szef kuchni Philipp Kroboth zrealizował 
swoje marzenie i w sierpniu 2020 roku otworzył restaurację. Na gości czekają też przytulne pokoje. 
Tutaj Philipp Kroboth gotuje w prostym, ale wyrafinowanym, bezpretensjonalnym i eleganckim stylu. 
Z wykorzystaniem jajek od własnych kur oraz miodu z własnej pasieki. Ryby, mięso i warzywa 
pochodzą z najbliższych okolic. Menu odzwierciedla cykl pór roku. Po zjedzeniu znakomitego 
posiłku można zakwaterować się w jednym z pokoi. Mile widziani są również jeźdźcy, przygotowano 
m.in boksy dla koni gości. 
www.gut-mariendol.at 
 
Karyntia 
 
Od 2005 roku Karyntia zwiększyła udział odnawialnych źródeł energii w końcowym zużyciu energii 
o 15,1 punktu procentowego do około 55 procent, co czyni ten region liderem w Austrii i Europie. 
Energia elektryczna z Karyntii od lat w 99,4 procentach wytwarzana jest za pomocą wody, biomasy 
czy fotowoltaiki. Kraj związkowy Karyntii podejmuje różne działania w celu zmniejszenia 
zapotrzebowania na energię i neutralizacji emisji CO2. Wiele lat temu stworzono główny plan 
energetyczny i główny plan mobilności, a tym samym całościowy pakiet strategicznych działań 
wdrożeniowych. 
 
Karyntia jest również jedynym krajem związkowym, który wprowadził już system zapewnienia 
wartości docelowej. Zgodnie z przjętą agendą klimatyczną coraz częściej podejmuje się 
skoordynowane krótko- i średnioterminowe działania, gwarantujące osiągnięcie celów 
długoterminowych. Co więcej, środki ze specjalnych programów pomagają osiągnąć w Karyntii cele 
określone w paryskim porozumieniu klimatycznym. 
 
Slow Food 
Karyntia jest szczególnie zaangażowana w temat Slow Food i koncentruje się na lokalnych 
producentach, doświadczeniach kulinarnych i różnorodności regionów. W pierwszym na świecie 
regionie Slow Food Travel od dolin Gailtal i Lesachtal do jeziora Weissensee regularnie odbywają 
się warsztaty i wycieczki z przewodnikami. Nowy, drugi region Slow Food Travel w Karyntii rozwija 
się we wschodniej Karyntii. A konkretnie w dolinie Lavanttal, gdzie rosną sady i winnice. 
www.kaernten.at/kulinarik 
 
Bez barier: uważne doświadczanie natury dla WSZYSTKICH 
W wyjątkowym otoczeniu przyrody, między górami i jeziorami, goście w każdym wieku, z 
niepełnosprawnościami i bez, bez wątpienia poczują się komfortowo. Przyrodę Karyntii może w 
szczególny sposób poznać każdy, a to za sprawą dedykowanych programów przyrodniczych. 
Specjalnie przeszkoleni przewodnicy towarzyszą wczasowiczom w spacerach po wzorcowo 
prowadzonych obszarach chronionych (rekomendacje ÖZIV). 
www.kaernten.at/barrierefrei 
 
Dolna Austria 
 
W strategii turystycznej kraju związkowego Dolnej Austrii na rok 2025 zrównoważony rozwój ma 
ogromne znaczenie. Z jednej strony środki i siły przeznaczane są na rozwój dotyczą przyjaznego 
dla środowiska dojazdu i mobilności na miejscu. Miejscowości i regiony koncentrują się obecnie na 
odpowiedniej komunikacji i poszerzaniu w ukierunkowany sposób tej oferty. Z drugiej strony Dolna 
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Austria stawia na różnorodność wysokiej jakości produktów spożywczych, które są produkowane 
lokalnie i serwowane w licznych karczmach i restauracjach. Paleta sięga od wina – Dolna Austria 
jest największym regionem winiarskim w Austrii – przez morele z Wachau, dereń jadalny  
z Pielachtal, szary mak i dynię z Waldviertel, aż po specjały z ryb, chleby i szlachetne destylaty. 
www.niederoesterreich.at 
 
Para winiarzy roku 2022: Marion i Manfred Ebner-Ebenauer 
Marion i Manfred Ebner-Ebenauer z winnicy o tej samej nazwie w Poysdorf w Weinviertel cieszą się 
ze wspaniałej nagrody. Najważniejszy w krajach niemieckojęzycznych magazyn dla smakoszy 
Falstaff przyznał parze zajmującej się produkcją wina tytuł winiarzy roku „Winzer des Jahres 2022“. 
Według jury Marion i Manfred Ebner-Ebenauer wyznaczają nowe standardy.  
W niekonwencjonalnym stylu i z wyczuciem dla natury, produkują szczególnie orzeźwiające, 
delikatne i światowej klasy wina, typowe dla tego regionu. Para prowadzi ekologiczną winnicę  
od 2016 roku. Produkują też własny humus, promują bioróżnorodność i zakładają ule w swoich 
winnicach. Ich największym skarbem są winorośle, z których niektóre mają od 30 do 70 lat.  
Każda roślina opowiada własną historię. Z ręcznie zbieranych winogron produkują doskonałe wina 
gatunku Grüner Veltliner, Chardonnay, Riesling, Pinot Blanc i niektóre odmiany czerwonego wina. 
https://ebner-ebenauer.at 
 
Górna Austria 
 
Fakt, że Górna Austria odgrywa pionierską rolę w zakresie zrównoważonego rozwoju i rolnictwa 
ekologicznego, potwierdzają inicjatywy takie jak Bioregion Mühlviertel, Mühlviertler Hoch.Genuss, 
Bio-Kräutergenossenschaft Mühlviertel lub nowość: Biohof Geinberg, czyli szklarnia ogrzewana  
bez emisji CO2 ze źródła geotermalnego. Rosnąca liczba sklepów z produktami ekologicznymi 
podkreśla jeszcze ten trend. Ścieżka rowerowa Bio-Entdeckertour to idealny pomysł na aktywny 
wypoczynek na rowerze i chwile przyjemności w bio-regionie Mühlviertel. Warto wspomnieć: coraz 
więcej gospodarzy świadomie stawia na zrównoważony rozwój, co spotyka się z bardzo 
pozytywnymi reakcjami. Przykłady najlepszych praktyk obejmują gospodarstwo ekologiczne 
Hochhubergut w Aschach an der Steyr, apartamenty wakacyjne „Balthasar Volcano” w St. Wolfgang 
nad jeziorem Wolfgangsee oraz Muzeum Sztuki SCHÜTZ Art Museum, pierwsze na świecie 
muzeum sztuki o zerowym zużyciu energii.  
 
Wycieczki z przewodnikiem po gospodarstwie ekologicznym Geinberg 
Gospodarstwo ekologiczne Geinberg zostało otwarte w Geinberg w maju 2022 roku. Tam,  
w jedenastohektarowej szklarni, warzywa uprawiane są zgodnie z certyfikowanymi zasadami 
ekologicznymi. Goście są mile widziani w sklepie rolniczym. Hodowcy warzyw chętnie wyjaśniają 
koncepcję uprawy i oprowadzają gości po szklarni w ramach dwugodzinnych wycieczek, które 
odbywają się w określonych terminach. Zwiedzający dowiadują się również więcej o zaopatrzeniu 
w energię, które opiera się przede wszystkim na geotermice, oraz o samowystarczalnym 
zaopatrzeniu w wodę. 
www.biohof-geinberg.at 
 
Naturresort IKUNA 
Ośrodek IKUNA Naturresort to połączenie ogromnego świata atrakcji z apartamentami w tipi  
i domkami z przeszklonym dachem pozwalającym na podziwianie rozgwieżdżonego nieba. 
Właściciele zwracają dużą uwagę na przyjazność dla środowiska. Na terenie parku znajduje się 12 
stacji ładowania pojazdów elektrycznych oraz własna instalacja fotowoltaiczna. Ponadto kompleks 
jest ogrzewany pelletem i zrębkami drzewnymi, a na jego terenie poruszają się w 100 proc. pojazdy 
elektryczne. Dodatkowo powierzchnie parkingowe nie są ani zabetonowane, ani zaasfaltowane, 
lecz pokryte przepuszczalnym dla wody podłożem. Do tej pory na terenie ośrodka posadzono 
również około 1500 nowych drzew i krzewów. 
www.ikuna.at 
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Ziemia Salzburska 
 
Harmonijne współistnienie rolnictwa i turystyki 
Tym, co sprawia, że Ziemia Salzburska jest tak wyjątkowa, jest jej historia i dziedzictwo, które są 
ściśle związane z rolnictwem. Rolnicy odgrywają zasadniczą rolę w turystyce jako właściciele ziemi, 
gospodarze i producenci wyśmienitych przysmaków kulinarnych: są jednym z najważniejszych 
filarów sukcesu. Swoim doświadczeniem i wiedzą wzbogacają ofertę turystyczną, tworząc sieci 
powiązań, z których korzystają wszyscy: zarówno oni sami, jak i goście, i mieszkańcy, a także 
krajobraz naturalny i kulturowy. Liczne podmioty wyrabiające rzemieślnicze artykuły spożywcze, 
rolnicy i producenci zdobywają swoich  klientów bezpośrednio na miejscu. W efekcie znaczna część 
wytworzonej wartości pozostaje w regionach, a na gości czeka wyjątkowa przyjemność kulinarna. 
www.salzburgerland.com 
 
Sawa Eco Fashion z Nußdorf am Haunsberg 
Kilka lat temu Sabine Wagenhofer cierpiała z powodu wypalenia zawodowego. Mniej więcej w tym 
czasie na nowo odkryła przędzenie, którego nauczyła się jako dziecko od swojej babci. Wkrótce 
robiła na drutach pierwsze swetry z wełny, którą sama uprzędła. W rezultacie postanowiła całkowicie 
poświęcić się wełnie i rzemiosłu. Jednym z istotnych powodów tej decyzji był również fakt, że 
współczesna moda stała się zbyt częsti produktem jednorazowym. Wagenhofer chce przeciwdziałać 
temu trendowi, wyrabiając wysokiej jakości i odpowiednio wytrzymałą odzież. W Nußdorf am 
Haunsberg produkuje swetry oraz kamizelki dla dzieci i dorosłych z ręcznie przędzionej wełny 
barwionej naturalnymi barwnikami. Wszystkie surowce pochodzą z najbliższego otoczenia,  
od wełny owczej po wełnę alpaki. Każdy element garderoby jest dziany ręcznie, a tym samym 
wyjątkowy. 
www.sawa-ecofashion.at 
 
Styria 
 
Witryna www.steiermark.com/de/Urlaubplanen/Nachhaltiger-Urlaub zawiera przegląd informacji  
o pionierach zrównoważonego rozwoju i firmach mogących poszczycić się austriacką etykietą 
ekologiczną.  
 
Samowystarczalność energetyczna: Hi5-Hotel w Seiersberg 
W czerwcu 2022 roku w Seiersbergu, 10 minut jazdy od Grazu, otwarto Hotel Hi5 z 20 pokojami  
i sześcioma apartamentami. Nowy budynek jest samowystarczalny energetycznie i jest uważany za 
pierwszy bezemisyjny hotel w Austrii. Pomieszczenia są chłodzone i ogrzewane poprzez aktywację 
rdzenia betonowego. Energia do tego systemu jest dostarczana przez hotelową kuchnię. 
Stylistycznie hotel łączy w sobie styryjski urok z amerykańską nonszalancją. Pastelowe kolory ścian, 
kwiatowe wzory i delikatne odcienie drewna wprowadzają nastrój relaksu. Do dyspozycji hotelowych 
gości jest wypożyczalnia e-rowerów oraz osiem punktów e-ładowania. W budynku znajdują się 
ponadto restauracja, mała strefa wellness, sala seminaryjna i supermarket. 
www.hi5-hotel.at 
 
Tyrol 
 
Zrównoważone zakwaterowanie w całym Tyrolu – wszystko, od hoteli, przez pensjonaty, po domy 
wakacyjne można znaleźć na stronie www.tirol.at/urlaub-buchen/nachhaltige-unterkuenfte. 
 
Vorarlberg 
 

• Hotel Lün w Brand im Brandnertal jest jednym z pierwszych w Austrii hoteli działających 
w ramach przygotowanego przez austriackie Ministerstwo Klimatu i Środowiska programu 
klimaaktiv. www.hotel-luen.com 

 

• Hotel Mondschein w Stuben am Arlberg i Mondschein Chalet posiadają liczne certyfikaty 
i nagrody, w tym europejskie oznakowanie ekologiczne, znak klima:aktiv Gold za 
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zrównoważony rozwój oraz nagrodę „Luxury Ecogreen Hotel Award” (2020). 
www.mondschein.com 
 

• Naturhotel Chesa Valisa w Kleinwalsertal to ekologiczny hotel neutralny dla klimatu. 
Wśród licznych proekologicznych inicjatyw co tydzień odbywa się tu „Zielony dzień”  
lub wieczór. Zaś raz w tygodniu wieczorne  menu składa się z dań wegetariańskich. 
www.naturhotel.at 

 

• Pracownicy Hotelu Post Bezau by Susanne Kaufmann oraz Biohotelu Schwanen  
w Bizau uprawiają na własne potrzeby warzywa, zioła i owoce. Skarby natury rosną na 
hotelowych polach oraz na polach rolnictwa solidarnościowego w Bezau, które oba hotele 
wspierają. www.hotelpostbezau.com i https://biohotel-schwanen.com  

 
Producenci 
 
Vetterhof w Lustenau 
Na polach gospodarstwa Vetterhof w Lustenau rosnie gatunków warzyw. Firma z certyfikatem 
ekologicznym jest laureatem Austriackiej Nagrody Ochrony Klimatu 2017. Gospodarstwo Vetterhof 
dostarcza skrzynki z warzywami rowerem lub samochodem elektrycznym w sposób neutralny  
dla klimatu. www.vetterhof.at  
 
Masarz z gór – Bergmetzger  Johannes Gassner 
W Raggal, w rezerwacie biosfery UNESCO, Großes Walsertal, Johannes Gassner poświęcił się 
swojej pasji do produkcji zrównoważonych artykułów spożywczych i założył obok domu rodziców 
ubojnię i masarnię, realizując jednocześnie swoje wielkie marzenie. Przywiązuje szczególną wagę 
do regionalnych i wysokiej jakości produktów, które uwzględniają dobrostan zwierząt. 
www.derbergmetzger.at  
 
Wiedeń 
 
W Wiedniu żyje się dobrze. To, co wiedeńczycy wiedzą od dawna, zostało już kilkakrotnie oficjalnie 
potwierdzone: renomowany brytyjski magazyn informacyjny „Economist” po raz trzeci uznał Wiedeń 
za najbardziej przyjazne do życia miasto na świecie. Ranking „Global Liveability Index” 
organizowany przez „Economist Intelligence Unit” (EIU), publikowany corocznie od 2004 roku, 
cieszy się zainteresowaniem na całym świecie i porównuje ponad 140 największych miast na całym 
świecie. W czerwcu 2022 roku Wiedeń ponownie został wybrany numerem jeden. Co więcej, po raz 
dziesiąty z rzędu, w 2019 roku badanie Mercer umieściło Wiedeń na pierwszym miejscu na świecie 
w rankingu miast, w których warto mieszkać. W 2020 roku grupa doradcza „Resonance 
Consultancy” wybrała Wiedeń jako „najbardziej zieloną metropolię świata”. 
 
Najlepsze ekologiczne hotele w Wiedniu 

• Boutique Hotel Stadthalle to pierwszy hotel miejski o zerowym bilansie energetycznym. 
Dzięki fotowoltaice, energii słonecznej i ograniczeniu zużycia prądu, Boutique Hotel 
Stadthalle produkuje w ciągu roku tyle energii, ile zużywa. www.hotelstadthalle.at 

• Zieleń wokół Hotelu Gilbert przyczynia się do redukcji hałasu, oczyszcza powietrze  
i w naturalny sposób chłodzi budynek. Oferuje schronienie również pszczołom i ptakom. 
www.hotel-gilbert.at 

• Boutique Hotel Henriette znajduje się na Praterstraße w samym sercu miasta. 
Zrównoważony rozwój widać w wielu różnych aspektach: zrównoważeni dostawcy, 
sprzątanie pokoi bez chemikaliów oraz regionalne i sezonowe menu z certyfikowanych 
ekologicznie składników. Ale to jeszcze nie wszystko, gdyż częścią strategii są w równym 
stopniu także projekty społeczne i pomoc pracownikom. www.hotelhenriette.at 

• Hotel The Harmonie Vienna posiada austriackie oznakowanie ekologiczne, unijne 
oznakowanie ekologiczne oraz europejską pieczęć usług przyjaznych alergikom ECARF. 
www.harmonie-vienna.at 
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• Hotel Wood to szczególnie przyjazny klimatowi hotel: jest zbudowany z 1500 świerków  
z lasów zarządzanych w sposób zrównoważony. Także wnętrza zostały wykończone  
z użyciem drewna, nadając pokojom w mieście leśny charakter. https://numadays.com 

 
Zrównoważony rozwój w sztuce i kulturze 

• Kolorowe powierzchnie, nieregularne kształty, w wielu miejscach porośnięty bujną zielenią: 
budynek galerii Kunst Haus Wien stworzony przez artystę Friedensreicha Hundertwassera 
jest niewątpliwie niepowtarzalny. www.kunsthauswien.com  

• Przewodnicy Austria Guides For Future® zabierają gości do miejsc przyjaznych dla 
środowiska w Wiedniu, takich jak teren zielony Stadtwildnis w Simmering, drugi  
co do wysokości drewniany drapacz chmur na świecie i licznych budynków z fasadami 
porośniętymi zielenią. https://austriaguidesforfuture.at 

• Spalarnię odpadów Spittelau, symbol Wiednia, można zwiedzać z przewodnikiem.  
W rozpoznawalnym po wieży budynku, zaprojektowanym przez eko-architekta 
Friedensreicha Hundertwassera, zwiedzający mogą przekonać się, jak powstaje ciepło  
z odpadów. www.wienenergie.at/privat/erleben/standorte/muellverwertungs-anlage-
spittelau  

 
W naturze i z natury 

• Część Parku Narodowego Łęgów Naddunajskich znajduje się w Wiedniu. Lobau, 
wiedeńską „dżunglę”, można zwiedzać indywidualnie lub podczas wycieczek  
z przewodnikiem. www.nphlobau.wien.at 

 
Producenci 
 
„Hut und Stiel” 
Jak hodować boczniaki w domu? W ramach spacerów z przewodnikiem i warsztatów, start-up „Hut 
und Stiel” pokazuje, jak to możliwe. Jako podłoże, innowacyjny zespół wykorzystuje zasób, który 
jest dostępny w Wiedniu w dużej obfitości: fusy z kawy. W ten sposób codziennie ogranicza ilość 
wyrzucanych śmieci, z których niezliczone tony stanowią fusy z kawy. www.hutundstiel.at 
 
blün: zrównoważona hodowla ryb i świeże warzywa z Wiednia 
blün, czyli słowo-gra, stanowiąca połączenie niemieckich słów na kolor niebieski i zielony, 
symbolizujących jednocześnie ryby i warzywa. Dla założycieli wiedeńskiego start-upu o nazwie blün 
to także kolory zrównoważonego rozwoju. Za firmą zajmującą się akwaponiką, innowacyjną 
instalacją o układzie zamkniętym, stoi czterech młodych rolników z wizją. Firma jest pierwszym 
komercyjnym zakładem akwaponicznym w Austrii. Zwiedzanie jest możliwe w ramach 
oprowadzania z przewodnikiem, a w powiązanym sklepie można nabyć firmowe produkty. 
https://bluen.at/ 
 
BRÜSLi: gospodarka o obiegu zamkniętym w chrupiącym stylu 
Na całym świecie wyrzuca się około jednej trzeciej całej żywności. To 70 ton chleba każdego dnia, 
tylko w Wiedniu. W ten sposób nie tylko powstają duże ilości odpadów, ale także niepotrzebne 
emisje CO2. Taka produkcja marnuje też ogromne ilości wody. Sarah Lechner i Michael Berger 
mają wizję, aby położyć kres marnowaniu pieczywa. Dlatego założyli firmę BrüSLi, która produkuje 
musli z wysokiej jakości chleba pochodzącego z nadprodukcji. Każdy kilogram BRüSLi oznacza  
1 kilogram uratowanego chleba oraz oszczędność 1400 litrów wody i mniej CO2. www.bruesli.com 
 
Gugumuck: wiedeńskie ślimaki 
Ślimaki były niegdyś szeroko rozpowszechnioną specjalnością kuchni austriackiej, a od XVIII wieku 
Wiedeń uważany był za stolicę ślimaków par excellence. Andreas Gugumuck wskrzesił tę tradycję 
zakładając w 10. dzielnicy Wiednia farmę ślimaków. Wiedeńskimi mięczakami można delektować 
się w przyjemnym bistro na dziedzińcu z widokiem na pole, na którym żyją ślimaki. Gospodarz 
osobiście prowadzi gości przez wyrafinowane wielodaniowe menu. Od maja do października 
odwiedzający mogą zwiedzać pole ślimaków podczas wycieczek z przewodnikiem. Jest  
to oczywiście świetna okazja, aby dowiedzieć się więcej o zrównoważonej hodowli  
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oraz wizjonerskich koncepcjach żywności przyszłości Andreasa Gugumucka. W cenie degustacja. 
https://gugumuck.com 
 
ZIRP: owady jako artykuły spożywcze 
„Zdrowo, ekologicznie i smacznie”. Jedzenie owadów wpływa korzystnie nie tylko na organizm,  
ale także na całą planetę! ZIRP pracuje nad popularyzacją owadów jako źródła białka zwierzęcego 
i wysokiej jakości pożywienia. Firma oferuje kursy gotowania, w ramach których uczestnicy 
przygotowują 5-daniowe menu z owadów i poznają ekscytujące fakty na temat owadów jako 
pokarmu. Ale można też zacząć od czegoś prostszego. W sklepie internetowym oferowane są 
artykuły spożywcze z cennym białkiem owadzim: od soczystych burgerów z owadów po bogate  
w białko batoniki energetyczne i przekąski. https://zirpinsects.com 
 
 

Ogólne informacje na temat mobilności 

Skibusy 
W wielu ośrodkach narciarskich w Austrii karnety narciarskie i/lub karty gościa uprawniają również 
do przejazdów komunikacją publiczną. Oferty te w znaczący sposób przyczyniają się  
do zmniejszenia liczby przejazdów samochodem i zwiększenia dostępności miejsc parkingowych. 
 
ÖBB – Austriackie Koleje Federalne 
We współpracy z ośrodkami i regionami narciarskimi ÖBB i Railtours Austria oferują bilety łączone 
na jednodniowe wypady i pakiety turystyczne dla entuzjastów sportów zimowych w całej Austrii. 
Bilety łączone obejmują przejazd pociągiem i całodniowy karnet narciarski. Pakiety turystyczne 
zawierają, oprócz przejazdu pociągiem i transferu na miejsce, noclegi w wybranym zakwaterowaniu 
oraz kilkudniowy karnet narciarski. Ponadto połączenia Nightjet z kilku europejskich miast 
umożliwiają podróżowanie do zimowych destynacji w sposób przyjazny dla środowiska. 
www.railtours.at i www.nightjet.com 
 
Alpine Pearls – miejscowości bez ruchu samochodowego 
Pięć miejscowości tworzy stowarzyszenie alpejskich wiosek o wysokich kryteriach jakości  
w zakresie ochrony klimatu i zrównoważonego rozwoju. Duży nacisk kładzie się na opcje mobilności 
bez samochodu. Dla osób rezerwujących zrównoważony urlop ze szczególnym uwzględnieniem 
transportu przygotowano bus dla wędrowców Wanderbus, bus po dolinach Tälerbus i skibus, 
taksówkę dla wędrowców i przejażdżki bryczką. Latem wypożyczenie rowerów i rowerów 
elektrycznych jest tu bezpłatne. 
 

• Transdanube.Pearls: sieć regionów wzdłuż Dunaju w Górnej Austrii oferuje gościom 
zrównoważoną mobilność – od autobusów, pociągów i rowerów po wycieczki statkiem 
(latem). 

• Alpine Pearls – Werfenweng SalzburgerLand: SAMO, „delikatna mobilność (niem. 
Sanfte Mobilität)” to koncepcja urlopu bez pośpiechu: nacisk kładziony jest przede 
wszystkim na przyjazne dla środowiska usługi mobilności gwarantujące jednocześnie 
udany wypoczynek na urlopie. Goście korzystający z oferty SAnft MObil przyjeżdżają 
pociągiem, korzystają z transferu do miejsca zakwaterowania, a także są mobilni na 
miejscu: przemieszczając się autobusem, e-samochodami, rowerami elektrycznymi i e-
rowerami górskimi.  
www.alpine-pearls.com 

 
 

Regionalne oferty mobilności 

Karyntia 
 
Transfer na dworzec kolejowy w Karyntii  
Pociągiem do Karyntii, a następnie taksówką z dworca kolejowego do miejsca zakwaterowania lub 
destynacji końcowej. Taki scenariusz jest możliwy w ramach usługi Bahnhofshuttle Kärnten. Jest to 
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taksówka zbiorowa, a przejazdy można rezerwować na stronie internetowej dzień wcześniej 
najpóźniej do godziny 20:00. www.bahnhofshuttle.at/bhs/de  
 
Z „Nockmobil” do ośrodka narciarskiego 
Taksówki „Nockmobil” działają w ośmiu gminach regionu Alp Gurktalskich w Karyntii (m.in. 
Millstätter See, Bad Kleinkirchheim, Spittal an der Drau, Reichenau). Taksówka zbiorowa, 
obsługiwana przez regionalne firmy taksówkarskie, zabiera entuzjastów sportów zimowych do 
najbliższych regionów narciarskich: do Goldeck, do Bad Kleinkirchheim, Falkert i Turracher Höhe. 
Aby zamówić wystarczy zadzwonić na infolinię Nockmobil +43 123 500 444 24 lub skorzystać  
z partnerskiej aplikacji ISTmobil. www.nockmobil.at  
 
Karyntia bez barier: uważne doświadczanie natury dla WSZYSTKICH 
W wyjątkowym otoczeniu przyrody, między górami i jeziorami, goście w każdym wieku,  
z niepełnosprawnościami i bez, bez wątpienia poczują się komfortowo. Przyrodę Karyntii może  
w szczególny sposób poznać każdy, a to za sprawą dedykowanych programów przyrodniczych. 
Specjalnie przeszkoleni przewodnicy towarzyszą wczasowiczom w spacerach po wzorcowo 
prowadzonych obszarach chronionych (rekomendacje ÖZIV). 
www.kaernten.at/barrierefrei 
 
Karyntia / Ziemia Salzburska 
 
Klimaberg Katschberg 
Wraz z sąsiednimi ośrodkami, Lungau i Lieser-/Maltatal, Katschberg wyznaczył sobie ambitny cel: 
region chce zintensyfikować wysiłki na rzecz zrównoważonej turystyki i stać się do 2030 roku 
ośrodkiem neutralnym pod względem emisji CO2. W firmach wdrażane są odpowiednie środki – od 
zakrojonego na większą skalę zarządzania zrównoważonym rozwojem po żywność przyjazną  
dla klimatu. Na działania włączył się również hotel „Das Katschberg”, który ma osiągnąć neutralność 
klimatyczną do 2030 roku. Lokalna oferta mobilności dla gości ma zostać poprawiona. Udział emisji 
CO2, którego nie da się już już ograniczyć, jest równoważony certyfikatami klimatycznymi. 
www.der-klimaberg.at 
 
Ziemia Salzburska 
 
Snow Space Salzburg stawia na zrównoważony rozwój 
Zrównoważony rozwój odgrywa ważną rolę w „Snow Space Salzburg”, stowarzyszeniu ośrodków 
narciarskich Flachau, Wagrain i St. Johann im Pongau. We współpracy z ÖBB region oferuje pakiet, 
który obejmuje bilet kolejowy, karnet narciarski, transfer do hotelu oraz, w razie potrzeby, 
wypożyczenie sprzętu narciarskiego, a nawet odzieży narciarskiej. W regionie kursują bezpłatne 
autobusy dla narciarzy 
www.snow-space.com/de/winter/informationenskigebiet/allgemein/nachhaltigkeit/nachhaltige-
anreise  
 
Tyrol 
 
Tyrol na szynach 
Biuro Promocji Tyrolu Tirol Werbung już przed laty postawiło sobie za ważny cel informowanie 
gospodarzy i gości o możliwościach ekologicznych przejazdów. Pod hasłem „Tirol auf Schiene” 
organizacja szczegółowo informuje na swojej stronie internetowej o połączeniach kolejowych, 
autobusowych i lotniczych. Stowarzyszenia turystyczne mogą skorzystać z usługi 
„Mobilitätscoaching”, w ramach której rejestrowane i dokumentowane są wszystkie połączenia 
publiczne z daną lokalizacją. Operatorzy miejsc noclegowych są następnie uwrażliwiani, aby 
informowali gości o tych połączeniach.  
www.tirolwerbung.at/service/service-fuer-betriebe/mobilitaetsinitiativen/tirol-auf-schiene 
 
Vorarlberg 
 
Bezpłatne przejazdy autobusem i pociągiem w Vorarlbergu 
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W alpejskim regionie Vorarlberg wszyscy goście, którzy spędzają przynajmniej jedną noc  
w Brandnertal, Bludenz lub Klostertal, mogą podróżować pociągami i wszystkimi autobusami  
w Vorarlbergu za darmo. W ten sposób zimą goście mogą wygodnie poznawać inne pobliskie 
ośrodki narciarskie, na przykład Montafon lub Arlberg. 
www.vorarlberg-alpenregion.at/de/gaestekarten-der-region/mobilitaet-mit-dergaestekarte.html  
 
Przez dolinę Kleinwalsertal autobusem Walserbus 
Autobusy Walserbus w Kleinwalsertal stanowią wydajny system transportu, który umożliwia szybkie 
i bezpieczne przejazdy w dolinie i do Oberstdorf (DE). Walserbus kursuje główną linią doliny 
Kleinwalsertal i do wszystkich miejscowości w odnogach doliny. Posiadacze karty gościa 
Kleinwalsertal korzystają z Walserbus za darmo. 
www.kleinwalsertal.com/de/Aktuelles-Service/Service/Walserbus-und-Allgau-Walser-Card 
 
 

Certyfikaty 

Austriacki certyfikat ekologiczny 
Ci, którzy działają w sposób zrównoważony, starają się w jak najmniejszym stopniu wpływać  
na przyrodę i środowisko w miejscach wypoczynkowych, a także brać pod uwagę kulturowe  
i społeczne aspekty destynacji urlopowej. Właśnie takie zachowanie daje szansę na intensywne  
i autentyczne przeżycia. Inicjatywy zgodne z tym duchem wpływają korzystnie zarówno na gości, 
jak i mieszkańców. Certyfikat ekologiczny Umweltzeichen istnieje w Austrii od wczesnych lat  
90-tych. Warunkiem przyznania certyfikatu jest jakość i przyjazność dla środowiska. Wiele obiektów 
noclegowych, restauracji, wielu organizatorów wycieczek, liczne kempingi, muzea i wiele innych firm 
turystycznych posiada austriacki certyfikat ekologiczny Umweltzeichen. 
www.umweltzeichen.at/de/home/start 
 
 
Certyfikat EMAS 
Certyfikat zarządzania środowiskowego Unii Europejskiej oznacza eko-zarządzanie i kompleksowy 
program środowiskowy, który jest kontrolowany przez przeszkolonych audytorów środowiskowych. 
Spółka Schmittenhöhebahnen (Zell am See-Kaprun, Ziemia Salzburska) jest obecnie jedyną firmą 
zarządzająca kolejami linowymi w Austrii, która przeszła proces weryfikcji i otrzymała ten certyfikat. 
www.schmitten.at/de/Unternehmen/Oekologie 
 
ISO 14001 – norma dotycząca systemu zarządzania środowiskowego 
Ten certyfikat identyfikuje ośrodki narciarskie, które wyznaczają cele środowiskowe i wdrażają 
określone środki. Ośrodki narciarskie i kolejki górskie z certyfikatem ISO 14001 to Skilifte Lech  
w Vorarlbergu, ośrodek narciarski Planai-Hochwurzen w Styrii oraz Gletscherbahnen Kaprun  
w Ziemi Salzburskiej. 
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